
 

 

 
 

   
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 

 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica  

e Nuove Centralità 

 
 

  Disposizione Dirigenziale n. 48 del 13/12/2022           
 
 
 

 

Oggetto:  
Nomina commissione esaminatrice per la valutazione di proposte progettuali 

pervenute a seguito dell’avviso  di manifestazione di interesse per la stipula di una 

convenzione avente ad oggetto la gestione di un’area di proprietà comunale rientrante 

nel programma di recupero urbano di Ponticelli.  

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, DISP/2022/0008811



                                                              
       
 

 
2 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto, 

Premesso che 
il Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità ha promosso un serrato processo di ascolto del 
territorio, in via di conclusione, per la definizione e condivisione con i residenti dei contenuti del PRU e che 
tra i temi centrali emersi durante le fasi di ascolto vi è quello della cura e gestione del verde, anche attraverso 
processi innovativi che vedano il coinvolgimento di attori privati;  

per tale motivo si è inteso sperimentare una modalità di gestione alternativa a quella pubblica con soggetti 
che, in convenzione con l'amministrazione comunale, vogliano attuare progetti esemplari di cura e gestione 
delle aree verdi attualmente abbandonate ed incolte, proponendo attività compatibili con la normativa 
urbanistica vigente, che possono prevedere attività a carattere ricreativo, sociale e di manutenzione del 
territorio e degli spazi aperti urbani anche ad esempio con la creazione di orti urbani;  

tale iniziativa, è stata avviata  in via sperimentale mediante apposito avviso pubblico, che trova piena 
definizione nelle Norme Tecniche del PRU di Ponticelli, la cui progettazione è attualmente in corso di 
conclusione ;  

Visto che  

 la Giunta Comunale a tal proposito,  con deliberazione n. 477 del 02/12/2022, ha dato mandato al Servizio 
Edilizia Residenziale pubblica e nuove centralità di predisporre apposito avviso pubblico secondo le 
”disposizioni programmatiche per l'approvazione di iniziative di gestione sperimentali su immobili di 
proprietà comunale rientranti nell'area del Programma di Recupero Urbano di Ponticelli”, riportate nella 
medesima deliberazione.  

con Disposizione n. 44 del 05/12/2022 il Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità ha 
approvato l’Avviso di manifestazione  d’interesse per la conduzione del suolo individuato nell’Area di 
attuazione del PRU di Ponticelli e con mail del 5 dicembre  2022 è stata richiesta  al servizio Webmaster la 
relativa pubblicazione;  

al termine per la presentazione delle proposte da parte degli operatori economici, fissato entro e non oltre 
le ore 00:00 del 12/12/2022,  è pervenuta  n. 1  offerta ;  

  

Precisato che:   

⚫ ai componenti la commissione non spetta alcun compenso;  
⚫ non ricorrono le cause di incompatibilità e/o di astensione, come da autodichiarazioni acquisite agli 

atti del Servizio;  

 

Attestata 

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento;  

• la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett .a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, DISP/2022/0008811



                                                              
       
 

 
3 

 

• l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 
come modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 

• gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs n. 267/2000, in base ai quali è stabilita la competenza 
gestionale dei dirigenti; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 

 
 

D I S P O N E 

 

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione di proposte progettuali pervenute a 

seguito dell’avviso di avviso di manifestazione di interesse per la stipula di una convenzione avente 

ad oggetto la gestione di un’area di proprietà comunale rientrante nel programma di recupero 

urbano di Ponticelli, composta dai soggetti di seguito indicati: 

 

⚫ Presidente: Arch. Andrea Ceudech , dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni 

Comuni;   

⚫ Commissario: Arch. Concetta Montella funzionario architetto presso il Servizio Edilizia Residenziale 

Pubblica e Nuove Centralità;   

⚫ Commissario: Arch. Erika Fricchione , istruttore direttivo tecnico presso il Servizio Pianificazione 

urbanistica attuativa; 

2. di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati;  

3. di inviare la presente disposizione, in uno ai curricula dei componenti della commissione esaminatrice, al 
servizio portale web e nuovi media per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Napoli 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del 
Decreto Legislativo n. 97 del 2016;  

4. di attestare che i dati personali saranno trasmessi in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE 
per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione di cui al 
precedente punto.  

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti costituiti da n 30  pagine:  

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, DISP/2022/0008811



                                                              
       
 

 
4 

 

• Curricula dei componenti della commissione di gara. 

• Dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 

 

 

 Il Dirigente del Servizio Edilizia 
Residenziale Pubblica e Nuove 

Centralità 
Arch. Paola Cerotto 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. 
(CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, DISP/2022/0008811


		2022-12-13T10:25:45+0100
	PAOLA CEROTTO




